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ÖZET 

Torakotomi en ağrılı cerrahi girişimler arasında olup, şiddetli ağrıya 
neden olabilmektedir. Bu ağrı torakotomi ameliyatı olan hastaların %21-
67’sinde görülmekte ve pek çok postoperatif komplikasyona neden 
olmaktadır. Kontrol edilmeyen ağrı solunum ve tromboembolik 
komplikasyonlara neden olması ve kronikleşmesi nedeniyle morbidite ve 
mortalite riskini arttırmaktadır. Bu nedenle, torakotomi yapılan hastalarda 
etkili ağrı yönetimi önemlidir. Ağrı yönetiminin amacı postoperatif 
komplikasyonları ve ağrıyı önlemektir. Torakotomi sonrası ağrıya neden olan 
bir tek kaynak olmadığından, ağrının her seviyede kontrol altına alınması 
gerekmektedir. Bu bağlamda, torakotomi sonrası analjezide farmakolojik ve 
nonfarmakolojik tekniklerin kullanıldığı multimodal yaklaşım tercih 
edilmektedir. Bu yaklaşım, analjeziklerin tüketimi ile birlikte ilaç yan etkilerini 
de azaltır. Opioidler ve steroid olmayan antiinflamatuar ilaçlar farmakolojik 
analjezide kullanılmaktadır. Kognitif davranışsal yöntemler ve periferal 
yöntemler farmakolojik olmayan teknikler arasındadır. Farmakolojik olmayan 
yöntemlerin analjeziklerle birlikte kullanımı analjeziklere bağlı yan etkileri 
azaltarak ağrı kontrolünü sağlamaktadır.  
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olan ve farmakolojik olmayan analjezi  
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 ABSTRACT 

Thoracotomy is among the most painful prosedures of surgery and may 
cause severe postoperative pain. This pain persists in 21-67% of the 
patients that undergoing thoracotomy and causes lots of postoperative 
complications. The results of post-operative pain undertreatment include 
increased morbidity and mortality, mostly due to respiratory and 
thromboembolic complications, and development of chronic pain. Effective 
pain management is very important for the patients who undergo 
thoracotomy. The aim of pain management is preventing on serious 
complications of uncontrolled postoperative complications and 
postthoracotomy pain. There is not a single source of postthoracotomy pain, 
thus, pain control must be provide at each level. In this connection, 
multimodal analgesia including pharmacologic and nonpharmacologic 
tehniniques be prefered in posttohoracotomy pain management. There are 
many approaches for postthoracotomy analgesia and a multimodal approach 
is probably the most effective. In multimodal analgesia pharmacological and 
nonpharmacological techiniques are used together for thoracotomy patients. 
Thus, in multimodal analgesia regimen for postoperative pain, reduces the 
amount of analgesic consumption and with minimal drug side effects. 
Opioids, and non steroidal antiinflamatory drugs are used for the 
pharmacological analgesia. Cognitive behavioral techiniques and periferal 
techiniques are among the non pharmacological analgesia techiniques. 
Nonpharmacologic techiniques provides pain control with reduced analgesic-
related side effects. Nurses which have pivotal roles in postoperative pain 
management must use nonpharmacological techiniques with analgesics for 
effective pain relief with minimized analgesic consumption.  

Keywords: Postthoracotomy pain, nurse, pharmacologic and 
nonpharmacologic analgesia 

 

GİRİŞ 

Torakotomi bilinen en ağrılı cerrahi girişimlerden biridir (Kokulu, 
2011). Bu ağrı, etkili öksürmeyi, derin nefes almayı ve erken 
mobilizasyonu engellemesinin yanında, ağrının kronikleşmesine de 
yol açarak ameliyat sonrası morbidite riskini arttırmaktadır (Fiorelli 
vd., 2012; Sağıroğlu vd., 2011). Torakotomi ağrısının neden olduğu 
morbiditeyi önlemek için etkin ağrı kontrolünün sağlanması 
gerekmektedir. Her ne kadar torakotomi sonrası analjezide 
farmakolojik yöntemler altın standart olarak kabul edilse de, yapılan 
çalışmalar etkin ağrı kontrolü sağlamak ve yan etkileri nedeniyle 
ameliyat sonrası fonksiyonları kısıtlayabilen (öksürük, hareket vb) 
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analjeziklerin tüketimini azaltmak için farmakolojik yöntemlerle, 
farmakolojik olmayan yöntemlerin birlikte kullanılmasını önermektedir 
(Gordon vd., 2005; Chandra vd., 2010).  

 
Torakotomi  

Toraks cerrahisinde torasik kavite içindeki lezyonları tanılamak 
ve cerrahi tedavi yapmak için torakotomi uygulanmaktadır. 
Torakotomi, göğüs kafesinin cerrahi müdahale ile açılmasıdır. İyi 
seçilmiş bir torasik yaklaşımda insizyon aşağıdaki özelliklere sahip 
olmalıdır (Kol vd., 2013):  

 Cerraha yeterli görüş ve uygulama alanı sağlamalı ve ameliyat 
sahasına çok yakın olmalı,  

 Hastanın ameliyat sonrası fonksiyonlarını (öksürük, 
mobilizasyon vb) en az düzeyde etkilemeli,  

 Sinirlere, kan damarlarına ve kaslara zarar vermemeli,  

 Mümkün olduğu kadar kozmetik olmalıdır. 

Toraks cerrahisinde belirtilen amaçlara ulaşmak ayrıca kalp 
dışındaki açık torasik cerrahi girişimlerde torasik organlar için 
(akciğer, pulmoner hilus ve mediasten) yeterli görüş ve uygulama 
alanı sağlaması nedeniyle en çok tercih edilen torakotomi yaklaşımı 
Posterolateral Torakotomi (PLT)’dir (Öztürk, 2007). Bu yaklaşımda 
insizyon; memenin yaklaşık 4 cm altından başlamakta olup, 6. 
kostanın üst kenarından ilerletilerek, skapulanın alt ucundan yaklaşık 
3 cm posteriorda skapula ortasında sonlandırılmaktadır. Latisimus 
dorsi, serratus anterior ve gerekirse trapezius kaslarının alt kısmı bir 
miktar kesilip interkostal aralığa ulaşılmaktadır (Hennington ve Ulicny, 
1994). 

Torakotomi Sonrası Ağrı Nedenleri Ve Sistemler Üzerindeki 
Etkileri 

Posterolateral Torakotominin en önemli olumsuzluğu; göğüs 
duvarının majör kasları olan latissimus dorsi, serratus anterior ve 
trapezius kaslarının kesilmesidir. Büyük kas gruplarının kesilmesi, 
pulmoner yetmezlik, mobilizasyonun sınırlanması, omuz ve üst 
ekstremite hareketlerinin kısıtlanması gibi istenmeyen sonuçların 
yanında, hastaların sıklıkla yakındıkları ameliyat sonrası şiddetli 
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ağrıya neden olmaktadır. Torakotomi sonrası hastaların %21-67 
arasında değişen oranlarda şiddetli ağrı şikayetleri olmaktadır 
(Tiippana vd., 2014). Ağrı cilt, yumuşak doku ve kasların 
kesilmesinden, paryetal plevra ve diyaframın irritasyonundan 
meydana gelebilmektedir. Ancak en şiddetli ağrı toraks duvarının 
kemik yapılarından, kosta eklem bileşkelerinin hasarından, 
ligamanların gerilmesinden, kot fraktürlerinden ve interkostal sinir 
hasarından kaynaklanmaktadır (Lemmer vd., 1990; Lewis vd., 1992; 
Loscertales vd., 2012; Mitchell, 1990).  

Torakotomi sonrası ağrıya neden olan bir diğer faktör de ameliyat 
bölgesine yerleştirilen göğüs tüpleridir (Kol vd., 2012). Hava ve sıvı 
drenajı amacıyla 6.-8. interkostal aralığa yerleştirilen tüpler, 
paravertebral ya da epidural blok uygulanan alanın dışında 
olduğundan ağrıya neden olmaktadır. Uzun süreli lateral dekübit 
pozisyonu da yaygın kas ağrısına yol açabilmektedir. Ayrıca hastanın 
bu büyük cerrahi girişim nedeniyle anksiyeteli olması ameliyat sonrası 
ağrının algılanmasını daha da arttırmaktadır (Lewis vd., 1992). 

Torakotomi sonrası gelişen ağrı, hem ameliyat sonrası gelişen bir 
sorun hem de ameliyat sonrası görülen birçok komplikasyonun en 
önemli nedenidir. Kontrol edilemeyen ağrı, normal stres yanıtı 
alevlendirip nöroendokrin, solunum, kardiyovasküler, gastrointestinal, 
renal ve immün sistemde değişikliklere yol açmaktadır. Sistemlerdeki 
değişiklikler nedeniyle sodyum su tutulumu, negatif nitrojen dengesi, 
hiperglisemi, lenfosit sayısında azalma ya da laktat artışı gelişerek 
yara iyileşmesi gecikmektedir. Ağrı, etkili öksürmeyi ve derin nefes 
almayı kısıtlayarak solunum kapasitesinin derinliğinde azalmayla 
birlikte atelektaziye, hipoksemiye ve akciğer enfeksiyonuna yol 
açmaktadır. Ağrı nedeniyle sempatik aktivitede görülen artış sistemik 
vasküler direnci arttırarak, hipertansiyona, aritmiye ve miyokard 
enfarktüsüne yol açmakta; ağrıya bağlı görülen hareket kısıtlılığı ise 
erken mobilizasyonu engelleyerek derin ven trombozu riskini 
arttırmaktadır. Bununla birlikte, ağrının neden olduğu stres yanıtı 
katekolaminlerin salınması sonucu periferik kanlanmanın azalmasına, 
paralitik ileusa ve mesane motilitesinde azalmaya yol açabilmektedir. 
Tüm bu istenmeyen durumlar ameliyat sonrası kronik ağrı ve 
morbidite riskini arttırmaktadır (Asida vd., 2012; Fiorelli vd., 2012; 
Kokulu, 2011; Rock ve Preston, 2003; Sağıroğlu vd., 2011). 
Torakotomi sonrası ağrının kronikleşmesinin nedenlerinin araştırıldığı 
bir çalışmada, doku hasarının tek etken olmadığı, ameliyat sonrası 
yetersiz analjezi tüketiminin ağrının aylarca hatta yıllarca sürmesine 
yol açtığı bildirilmiştir (Katz vd., 1996).  
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Toraks cerrahisi sonrası uygulanacak başarılı bir analjezi, 
ağrıdan kaynaklanan kısıtlı solunum, kardiyovasküler sistemde iş 
yükünün artması; mobilizasyonun gecikmesi ile tromboembolik 
olayların gelişmesi; nöroendokrin ve sempatik sinir sisteminin etkin 
hale geçmesine bağlı stres yanıtın artması gibi etkilerin birçoğunu 
önleyerek ameliyat sonrası morbidite riskini azaltabilmektedir (Yeğin 
vd., 2005).  

 
Torakotomi Sonrası Ağrı Tedavisi Ve Hemşirelik Yaklaşımları 

Sağlık bakım sisteminin önemli bir parçası olan hemşirelik 
mesleği, uygulama alanında birçok konuda hasta için en doğru kararı 
vermeyi gerektirmektedir. Doğru ve etkin bir analjezi için öncelikle 
hastanın ağrısı değerlendirilmelidir. Ağrının değerlendirilmesi; ağrının 
azaltılması, analjezi yöntemine (farmakolojik ya da farmakolojik 
olmayan) karar verme ve analjezinin etkinliğinin değerlendirilmesi 
açısından önemlidir. Ağrının yeri, düzeyi, şekli ve süresi ile birlikte 
ağrıya yol açan kaynaklar belirlenmelidir (Gordon vd., 2005; Rogers 
ve Dufy, 2000).  

Torakotomi sonrası gelişen ağrı kaynağının birden fazla olması 
(cilt ve kasların kesilmesi, plevra ve diyafram irritasyonu, interkostal 
sinir hasarı vb) nedeniyle tek bir analjezi tekniği, ağrı kontrolünde 
etkili olmamaktadır. Birden fazla tekniğin ya da ilacın kullanıldığı 
analjezi yaklaşımı, tek bir analjezi yaklaşımına göre ağrı kontrolünün 
etkinliğini arttırmaktadır. Torakotomi sonrası oluşan ağrı kontrolünde 
farmakolojik ve farmakolojik olmayan yöntemler kullanılmaktadır 
(Pınar vd., 2012; Slinger ve Kanellakos, 2007). 

 
A. Farmakolojik Ağrı Giderme Yöntemleri  

Torakotomi sonrası analjezide farmakolojik ağrı giderme 
yöntemleri arasında parenteral opioid ve Steroid Olmayan 
Antiiflamatuar İlaçlar (SOAİİ; salisilik asid, metamizol sodyum, 
diklofenak, enoksikam, ketorolak gibi) uygulamaları, paravertebral 
blok, interkostal sinir bloğu, plevra içine lokal anestezik uygulamaları, 
torakal ya da epidural yolla ilaç uygulamaları sıklıkla tercih 
edilmektedir. Epidural analjezi, pulmoner fonksiyonları iyileştirme, 
tromboembolik komplikasyonları ve miyokardın oksijen gereksinimini 
azaltma gibi olumlu etkileri nedeniyle torakotomi sonrası analjezide 
kullanılmaktadır (Aldemir, 2005). Bu uygulamalarda farmakolojik 
ajanlar olarak opioidler tek başlarına ya da lokal anesteziklerle birlikte 
verilmektedir (Hughes ve Mackay, 2008; Joshi vd., 2008; Slinger ve 
Kanellakos, 2007; Wolfe, 2002). Torakotomi sonrası ağrı kaynağının 
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birden fazla olması nedeniyle ameliyat sonrası erken dönemde opioid 
analjeziklere, sıklıkla SOAİİ de eklenmektedir. 

a. Opioid analjezikler: Torakotomiye bağlı şiddetli ağrının 
tedavisinde morfin ve türevleri çok etkilidir. Opioidlerin analjezik 
etkilerinin yanında; bu ilaçların parenteral uygulamalarının solunum 
depresyonu, bulantı-kusma, bağırsak motilitesinde azalma ve sfinkter 
tonusunda artma gibi istenmeyen etkilere neden olduğu bilinmektedir 
(Gutstein ve Akil, 2001; White, 2002).  

Klinikte en çok kullanılan opioidler arasında; güçlü agonistler 
(morfin, meperidin, fentanil) ve zayıf agonistler (kodein ve 
tramadol=contramal) yer almaktadır (Smeltzer ve Bare, 2004; 
Stannard ve Booth, 2007; Urden vd., 2002). 

 Zayıf agonist olan tramadol yarı ömrü uzun olan, 
intramusküler, intravenöz ve gastrointestinal yol aracılığıyla 
uygulanabilen santral etkili bir analjeziktir. Torakotomi sonrası ağrı 
tedavisinde; analjezik etkisinin güvenilirliği, solunumu deprese etme, 
kabızlık ve sedasyon insidansının düşük olması gibi nedenlerle 
oldukça uygun bir ajandır (Tunç vd., 2006). 

b. Opioid olmayan analjezikler: Opioidler ameliyat sonrası ağrı 
tedavisinin temelini oluştursa da yan etkileri nedeniyle kullanılamadığı 
durumlarda, opioid olmayan ilaçlar tercih edilmektedir. Antipiretikler 
(asetominofen) ve SOAİİ (ketorolak, tenoksikam vb) ameliyat sonrası 
ağrılarda tek başlarına ya da opioidlere ek olarak kullanılmaktadır 
(Yeğin vd., 2005).  

SOAİİ, doku hasarı sürecinde açığa çıkan ve sinir uçlarını duyarlı 
hale getirip, ağrıya neden olan prostaglandinlerin salınımını sağlayan 
siklooksijenaz enziminin faaliyetini önleyerek etki göstermektedir. Bu 
gruptaki ilaçlarda, ilaç toleransı ve solunum depresyonu gibi yan 
etkilerin görülmemesi nedeniyle, ameliyat sonrası kas iskelet sistemi 
ağrılarında ve travma sonrası inflamasyon nedeniyle oluşan ağrılarda 
tercih edilmektedir (Urden vd., 2002; Yeğin vd., 2005).  

SOAİİ kullanımına bağlı olarak prostaglandinlerin azalması, 
trombositlerin agregasyonunu önleyerek kanama zamanının 
uzamasına, aynı zamanda gastrik mukozanın korunamaması 
nedeniyle hastada peptik ülser gelişmesine neden olabilmektedir. 
Ayrıca, prostaglandinlerin azalması renal perfüzyonun bozulmasına 
yol açarak, akut renal yetmezliğe neden olmaktadır (Aklan ve Baydaş, 
2001). Bu ilaçların yaşlı hastalarda ya da böbrek yetmezliği olan 
hastalarda dikkatli kullanılması ve dozunun üçte bir oranında ya da 
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yarı yarıya azaltılması gerekmektedir. Bu ilaçlar torakotomi sonrası 
şiddetli ağrının oluştuğu büyük ameliyatlarda tek başlarına ağrı 
kontrolünü sağlayamamaktadır. SOAİİ’lerin analjezik etkisi opioidlerin 
ve farmakolojik olmayan tedavi yöntemlerinin eklenmesiyle 
güçlendirilebilmektedir (Yeğin vd., 2005).  

Torakatomi sonrası ağrı, hastanın fonksiyonlarını (solunum, 
hareket vb) önemli derecede etkileyebileceğinden, ameliyat sonrası 
erken dönemdeki komplikasyonları azaltmak (atelektazi, 
tromboemboli vb) için analjeziklerin uygun dozda verilmesi, ameliyat 
sonrası morbiditenin önlenmesi açısından önemlidir. Bu bağlamda, 
hasta bakımından sorumlu olan hemşireler analjezik alan hastanın 
ağrı düzeyine ve ameliyat sonrası fonksiyonlarına göre uygun 
analjeziyi uygun dozda vermelidir. Hem daha iyi ağrı kontrolünü 
sağlamak hem de, hem de ilaçların yan etkilerini ve birbirleri ile 
etkileşimlerini önlenmek için farmakolojik olmayan yöntemleri de 
uygulamalıdır (Chandra vd., 2010; Gordon vd., 2005). 

 
B. Farmakolojik Olmayan Ağrı Giderme Yöntemleri 

Farmakolojik olmayan yöntemler, analjeziklerin kullanım oranını 
azaltmak, aynı zamanda hastanın ağrısını olabildiğince gidererek 
yaşam kalitesini yükseltmek amacıyla farmakolojik yöntemler ile 
birlikte ya da tek başlarına kullanılmaktadır. Amerika Sağlık Bakım 
Politika ve Araştırmaları Ajansının Akut Ağrı Yönetimi Rehberleri ve 
yapılan çalışmalar ameliyat sonrası ağrıda analjezik kombinasyonları 
ile farmakolojik olmayan yöntemlerin birlikte kullanılması gerektiğini 
vurgulamaktadır (AHCPR, 1992; Ettrich vd., 2007; Kol vd., 2014). Bu 
şekilde ağrının duyusal, duygusal ve bilişsel yönlerinin daha iyi 
kontrol altına alındığını göstermektedir (Keskinbora, 2004).  

Hemşirenin ağrı yönetimindeki anahtar rolü göz önünde 
bulundurulacak olursa, ameliyat sonrası hastanın fonksiyonlarını 
kısıtlayan ağrının etkin şekilde dindirilmesi hemşirenin önemli bir 
sorumluluğudur. Hastanın tedavisine yön verici olan hemşire, 
ameliyat sonrası dönemde hastanın fonksiyonlarını arttırmak ve 
rahatını sağlamak için hastanın ağrı ile baş etme yöntemlerini 
destekleyerek hastanın kendi ağrı kontrol sürecine katılmasını 
sağlamalıdır. Literatür bilgileri farmakolojik olmayan yöntemlerin, 
bireysel kontrol hissini, aktivite düzeyini ve fonksiyonel kapasiteyi 
arttırdığını, stres ve anksiyeteyi azalttığını göstermektedir (Yıldırım, 
2006). Yapılan çalışmalar hemşirelerin ameliyat sonrası ağrıda bu 
yöntemleri uygulaması ile analjeziklerin etkinliğinin arttığını ve tüketim 
miktarlarının azaldığını; böylece analjeziklere bağlı komplikasyonların 
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azaldığını göstermektedir (Eid ve Bucknall, 2008; Ettrich vd., 2007; 
Yıldırım, 2006;). Farmakolojik olmayan ağrı giderme yöntemleri 
kognitif (bilişsel)-davranışsal ve periferal yöntemler olmak üzere iki 
şekilde uygulanmaktadır (Özveren, 2011).  

a. Kognitif (bilişsel)- Davranışsal Yöntemler: Bu yöntemlerde 
ağrıya özgü düşünceler tanımlanmakta ve bu tanımlar daha uygun 
olumlu düşüncelerle değiştirilmeye çalışılmaktadır. Bu yöntemler ağrı 
yönetiminde multimodal yaklaşımın önemli bir bölümü olup hem ağrıyı 
azaltmakta, hem de hastanın ağrıyla baş etmesine ve benlik 
saygısının gelişmesine katkıda bulunmaktadır (Özveren, 2011; 
Yıldırım, 2006). 

Ağrı kontrolünde kullanılan bu yöntemler; dikkati başka yöne 
çekme, hayal kurma, müzik dinleme, gevşeme ve bilgi vermedir. Bu 
teknikler, genellikle ağrı ekibinin tüm üyeleri tarafından 
uygulanabilmektedir (Yavuz, 2006; Yılmaz ve Gürler, 2011). Hasta ile 
uzun süre birlikte olması nedeniyle ağrı yönetiminde anahtar rolü olan 
hemşireler bu yöntemleri kullanırken hastayı kendi ağrı yönetimi 
sürecine mutlaka katmalıdır. Hemşire, hastanın önceki ağrı 
deneyimini ve baş etme şeklini sorgulamalıdır. Hastanın ağrısı 
hakkında konuşmak ve başetme yöntemlerini desteklemek hastayı 
kendi ağrı yönetimi sürecine katmaktır. Yapılan çalışmalar 
hemşirelerin bu tutumunun hastanın ağrısı ile birlikte analjezi tüketim 
miktarını da azalttığını göstermektedir (Bondvd., 2006; Kol vd., 2012; 
Kol vd., 2014; Ylinen vd., 2008). Kol ve arkadaşlarının (2014) 
çalışmasında torakotomi ameliyatı öncesi verilen ağrı yönetimi 
eğitiminin, hastalarda ameliyat sonrası ilk 48 saatteki hem ağrı 
düzeyini hem de analjeziklerin tüketimini azalttığı saptanmıştır. 
Hastaya ameliyattan önce, torakotomi sonrası orta ya da şiddetli 
düzeyde ağrı yaşanabileceği, ağrıya neden olan faktörler (göğüs 
tüpleri, insizyon yeri vb), ağrıyı arttıran durumlar (mobilizasyon ve 
öksürme vb), ağrı değerlendirmesinde kullanılacak ölçek, ağrıyı 
azaltan farmakolojik (opioid ve nonopioid analjezikler) ve farmakolojik 
olmayan (insizyon yerinin desteklenmesi, pozisyon vb) yöntemler 
konularında eğitim verilmelidir. Bu eğitim, hastanın ağrı yönetimi 
ekibinin bir parçası olduğunu görmesi ve kendi ağrı kontrolünde aktif 
rol oynadığını bilmesi açısından önemlidir.  

b. Periferal Yöntemler: Periferal yöntemler, ağrıyı azaltmada 
kullanılan deri stimülasyon girişimlerini içermektedir. Deri 
stimülasyonunun analjezik etkisi iki şekilde açıklanmaktadır. 
Birincisinde deri stimülasyonu büyük çaplı (kalın) lifleri uyarmakta ve 
bu uyarı ağrı mesajını taşıyan küçük çaplı (ince) lifleri baskılayarak 
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ağrı olarak hissedilen uyarıların geçişine medulla spinalisteki kapıyı 
kapatmaktadır (kapı kontrol teorisi). İkincisi de, bazı deri 
stimülasyonlarında vücudun doğal morfini olan endorfinlerin salınımı 
artarak ağrı azalmakta ya da giderilmektedir (endorfin teorisi). Deri 
stimülasyonu, doğrudan ağrı bölgesi üzerine ya da çevresine, ağrıyan 
bölgenin karşı tarafına, ağrıyan bölgenin proksimaline 
uygulanabilmektedir (Kozier vd., 2008).  

Deri stimülasyonunun en önemli avantajı; hemşireler tarafından 
kolaylıkla uygulanabilmesi ve hasta ya da ailelere kolayca 
öğretilmesidir. Bu yöntemler, uygun kullanıldığında akut ağrıda rol 
alan inflamasyon, ödem, ilerleyen doku hasarı, kas spazmı ve 
fonksiyon kaybı üzerinde etkili olmaktadır. İnvaziv olmayan bu 
girişimler arasında vibrasyon, mentol uygulama, hidroterapi, masaj, 
terapötik dokunma, insizyon yerini destekleme, sıcak - soğuk 
uygulama ve TENS yer almaktadır (Yavuz, 2006; Yıldırım, 2006). 

Belirtilen yöntemler ağrılı girişimlerden yaklaşık 30 dakika - 1 
saat önce yapılmalıdır. İnsizyon yerini destekleme, mentol ve sıcak 
soğuk uygulama hemşirelerin ağrı kontrolünde kolaylıkla 
kullanabilecekleri yöntemlerdir. Bununla birlikte TENS, hidroterapi, 
masaj ve vibrasyon gibi yöntemler bu konuda uzmanından eğitim 
almadan uygulanmaması gereken yöntemlerdendir. Seçilen yönteme 
ilişkin hastanın kontrendikasyonu olmamalıdır. Örneğin TENS 
uygulaması kalp pili ya da epilepsisi olan hastalarda kontrendikedir. 
Yöntemler uygun şekilde doğru hastaya yapıldığı sürece ameliyat 
sonrası dönemde hastanın ağrısını azaltmakta ve konforunu 
arttırmaktadır. Torakotomi sonrası dönemde mobilizasyon ve öksürük 
hastanın ağrı şiddetini en çok arttıran nedenlerdendir. Yapılan 
çalışmalar öksürme ve hareket sırasında insizyon yerinin 
desteklenmesi ile hastaların ağrı skorlarının azaldığını göstermektedir 
(Edelen ve Perlow, 2002; Kol vd., 2012). Kol ve arkadaşlarının (2013) 
yapmış olduğu başka bir çalışmada göğüs tüplerinin giriş yerine 
yapılan soğuk uygulamanın mobilizasyon ve öksürme sırasındaki 
ağrıyı ve analjeziklerin tüketim miktarını azalttığı belirtilmektedir (Kol 
vd., 2013). TENS’in etkinliğinin araştırıldığı bir çalışmada TENS’in 
torakotomi sonrası ilk 48 saat morfin tüketimini anlamlı şekilde 
azalttığı, 48 saatten sonra hastaların ek morfine ihtiyaç duymadıkları 
saptanmıştır (Fiorelli, 2012).  

Çalışmalarda görüldüğü gibi yapılan farmakolojik olmayan 
uygulamalarla opioid tüketiminin azaltılması, hastaların ameliyat 
sonrası iyileşmesi açısından önemlidir. Torakotomi insizyon yerinin 
göğüs bölgesinde olmasına bağlı olarak, derin nefes alma ve 
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öksürme etkili şekilde yapılamadığı için, hastalarda ameliyat sonrası 
erken dönemde atelektazi, pnömoni, pulmoner yetmezlik gibi 
komplikasyonların görülme riski yüksektir. Bu hastalarda opioid 
analjeziklerin dikkatli kullanılmaması solunum fonksiyonlarının 
baskılanmasına neden olabilmektedir. Bununla birlikte, strese bağlı 
negatif nitrojen dengesi gelişen, aynı zamanda ameliyattan önce ve 
sonra yeterli beslenemeyen hastada opioid analjeziklerin istenmeyen 
diğer etkilerinin (konstipasyon, bulantı-kusma vb) de görülmesi, 
ameliyat sonrası derlenmeyi ve yara iyileşmesini olumsuz yönde 
etkileyebilmektedir.  

 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Torakotomi sonrası analjezide farmakolojik yöntemler altın 
standart olarak kabul edilse de, yapılan çalışmalar yeterli analjezi 
sağlamak ve analjeziklerin tüketimini azaltmak amacıyla multimodal 
analjeziyi önermektedir. Ancak, gözlemlerimizden ve incelediğimiz 
çalışmalardan yola çıkılarak, hastanelerde torakotomi sonrası ağrı 
kontrolünde sıklıkla analjeziklerin kullanıldığı, farmakolojik olmayan 
yöntemlerin kullanılmadığı görülmektedir. Oysa hastanın tanı ve 
tedavisinde anahtar rolü oynayan hemşireler, ameliyat sonrası 
dönemde hastanın fonksiyonlarını arttırmak ve rahatını sağlamak için 
etkinliği çalışmalarla kanıtlanmış yöntemleri kullanarak etkin ağrı 
kontrolünü sağlamalıdır. 

Ağrı kontrolünün sağlanması ameliyat sonrası komplikasyonlarla 
baş etmek durumunda olan hastanın derlenmesi açısından önemli 
olduğundan, hasta ile en uzun süre birlikte olan sağlık personeli 
olarak hemşireler ağrı yönetimindeki rollerinin farkında olmalıdır. 19 
Nisan 2011 yılında yayınlanan Hemşirelik Yönetmeliği’nde, 
hemşirenin ağrı kontrolü konusunda önemli rollerinin olduğunu 
göstermektedir. Ağrı yönetiminin bir ekip işi olduğu göz önünde 
bulundurulacak olursa, bu ekibin önemli parçası olan hemşireler, 
ameliyat sonrası yeterli analjeziyi sağlayarak, analjezik ilaçların 
tüketimini azaltmak için farmakolojik olmayan yöntemleri 
uygulamalıdır. 
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